
DECRETO n.º 193, de 28 de maio de 2024. 

EMENTA: Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Salgueiro, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de  
R$ 4.354.355,30 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + )		 	 	 	 	 	 4.354.355,30 
Excesso 

02	 07	 02	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 
967	 13.392.1301.4511.0000	 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO  CULTU-
RAL	 34.272,32	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE T E R C E I R OS - PESSOA JURÍDI-
CA	 F.R.:	 0      01	 00 
	 01	 TESOURO 	  
	 110 000	 GERAL	 	  

968	 13.392.1301.4512.0000	 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTU-
RAL	 5.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0     01	00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 GERAL	 	  

973	 13.392.1301.4516.0000	 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTU-
RAL	 68.544,65	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0     01	00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

974	 13.122.1301.4517.0000	 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTU-
RAL	 30.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  



02	 07	 03	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS ESPORTES 

969	 27.812.2701.1966.0000	 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MO-
DERNIZAÇÃO	 20.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

971	 27.812.2701.1968.0000	 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MO-
DERNIZAÇÃO	 25.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

975	 27.812.2701.4518.0000	 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MO-
DERNIZAÇÃO	 21.000,00	  
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

Excesso 

02	 07	 03	 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS E S P OR T E S 
966	 27.811.2702.4510.0000	 DESENVOLVIMENTO DO E S P OR T E E ATIVI-
DADES MOTORA	43.772,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

970	 27.811.2702.4514.0000	 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDA-
DES MOTORA	 30.400,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

972	 27.122.2702.1967.0000	 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDA-
DES MOTORA	 25.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  



976	 27.812.2702.1969.0000	 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDA-
DES MOTORA	 10.000,00	  
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER MANENTE 	 F.R.:	 0  01	
00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

977	 27.812.2702.4520.0000	 DESENVOLVIMENTO DO E S P OR T E ATIVI-
DADES MOTORA	30.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

02	 10	 02	 DIRETORIA DE APOIO E FOMENTO A ORG. E PROD. RURAL 
984	 20.606.2001.4519.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 40.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

986	 20.122.2001.4521.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 25.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

988	 20.122.2001.1976.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 29.934,64	  
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER MANENTE 	 F.R.:	 0  01	
00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

02	 10	 04	 DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

Excesso 

02	 10	 04	 DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS 
980	 20.544.2001.1970.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 111.272,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 



	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO	 	  

981	 20.544.2001.1971.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 22.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

982	 20.544.2001.1972.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 33.160,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

983	 20.544.2001.1973.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 64.799,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

985	 20.122.2001.1974.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTR UTURA 
RURAL	 10.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇ ÕES 	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

987	 20.544.2001.1975.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 50.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇ ÕES 	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

989	 20.544.2001.1977.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 169.934,64	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

990	 20.544.2001.1978.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 40.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  



991	 20.544.2001.1979.0000	 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA 
RURAL	 69.934,64	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

02	 12	 02	 DIRETORIA DE OBRA S PÚBLICAS 

Excesso 

02	 12	 02	 DIRETORIA DE OBRA S PÚBLICAS 
950	 15.451.1502.1959.0000	 DESENVOLVIMENTO URBANO	 121.272,33	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

951	 15.451.1502.1960.0000	 DESENVOLVIMENTO URBANO	 69.934,64	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

952	 15.451.1502.1961.0000	 DESENVOLVIMENTO URBANO	 140.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

955	 15.451.1502.1963.0000	 DESENVOLVIMENTO URBANO	 121.272,33	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

953	 26.451.1505.1962.0000	   INTERVENÇÕES VIÁRIAS	 70.872,32	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

954	 26.451.1505.4501.0000	   INTERVENÇÕES VIÁRIAS	 20.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 110 000	 G ER A L	 	  

02	 13	 00	 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



958	 15.122.0401.4502.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 20.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

959	 15.122.0401.4503.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 20.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

960	 15.122.0401.4504.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 20.000,00	  
	 3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

Excesso 

02	 13	 00	 SECRET AR I A DE SER VIÇ OS PÚBL IC OS 
961	 15.122.0401.4505.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 40.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

962	 15.122.0401.4506.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 31.272,33	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

963	 15.122.0401.4507.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 41.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  



964	 15.122.0401.4508.0000	 G ESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 50.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

965	 15.122.0401.4509.0000	 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍ-
PIO	 50.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
996	 10.122.1003.1980.0000      	  SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
121.272,32	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

997	 10.122.1003.1981.0000	   SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
113.772,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇ ÕES 	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO 
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

999	 10.122.1003.1982.0000	   SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
442.524,65	  
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER MANENTE 	 F.R.:	 0  01	
00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

1000	 10.122.1003.1983.0000	  SUPORTE AOS SER VIÇOS DE SAÚDE	
200.000,00	  
	 4.4.90.52.00	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER MANENTE 	 F.R.:	 0  01	
00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

Excesso 

03	 01	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



1001	 10.122.1003.1984.0000	   SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
171.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

1002	 10.122.1003.1985.0000	   SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
174.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

1003	 10.122.1003.1986.0000	   SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE	
179.934,64	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

978	 10.243.1004.4513.0000	 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE	
21.272,32	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

979	 10.243.1004.4515.0000	 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE	
25.000,00	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

995	 10.243.1004.4525.0000	 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE	
161.696,32	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

998	 10.243.1004.4526.0000	 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE	
233.706,92	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  



	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
992	 08.243.0807.4522.0000	 PROGRA MAS C OMPLE MENTARES DA ASSIS-
TÊNCIA SOCIA	 376.858,64	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

993	 08.243.0807.4523.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSIS-
TÊNCIA SOCIA	 222.468,65	  
	 3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.:	
0  01	 00 
	 01	 TESOURO	 	  
	 001 001	 RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO 

Excesso 

03	 02	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
994	 08.244.0807.4524.0000	 PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSIS-
TÊNCIA SOCIA	 51.000,00	  
	 3.3.90.32.00	 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA	 F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

03	 04	 01	 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
956	 12.365.1202.1964.0000	 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO	
20.000,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO	 	  

957	 12.361.1202.1965.0000	 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO	
15.201,00	  
	 4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES 	F.R.:	 0  01	 00 
	 01	 TESOURO	  
	 001 001	 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO	 	  

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos pro-
venientes de: 
Excesso:	 	 	 	 	 	 	 	 	 4.354.355,30 



FONTES DE RECURSO 
01	 00	 	 	 	 	 	 	 	 	 4.354.355,30 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Salgueiro/PE, 28 de maio de 2024. 

MARCONES LIBÓRIO DE SÁ. 
Prefeito


		2024-06-14T10:31:37-0300
	MARCONES LIBORIO DE SA:22051805415




